1

Протокол № 1
совместного заседания антитеррористической комиссии МО город Тула

и оперативной группы в МО г. Тула
(режим -  видеоконференция)

г. Тула 12.03.2025г.

Председательствовал:
глава администрации города Тулы

Беспалов И.И.

Присутствовали:

Руководители и сотрудники
отраслевых (функциональных ) и
территориальных органов
администрации города Тулы

Руководитель подразделения УФСБ
России по Тульской области

Федеральный инспектор РФ по
Тульской области

Заместитель председателя Тульской
городской Думы

Заместитель начальника У ВО по
городу Туле -  филиала ФГКУ «УВО
ВНГ России по Тульской области»

Начальник подразделения ЦПЭ Шаранов П.А.
УМВД России по Тульской области

Руководитель подразделения УФСИН Сафаралиев Р.Б.
России по Тульской области

Начальник отделения военного Нефедов В.А.
комиссариата (городского округа
город Тула) Тульской области

Терехов Ю.А., Громов Д.В., Дорожкин
B.Ю., Золотова Т.В., Матевосян А.А.,
Симонов М.А., Маринин В.А.. Столярова
Т.Н., Ватулин И.Д., Калгина Е.А.,
Безруков Н.В., Сивунов А.А., Токарева
Т.Ю., Городничев Д.А., Кузнецов В.А.,
Громов С.В., Фомичева Л.А., Ходакова
C.В.

Митин Ю.В.

Бабенко С.В.

Смолянинов Е.А.

Метонидзе В.А.

2

1. Об обеспечении правопорядка и общественной безопасности в период
подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 80-й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.

1.1. Управлению культуры администрации города Тулы:
обеспечить закупку периметрального ограждения мест проведения

массовых мероприятий и досмотровые стационарные зоны (о количестве
дополнительно доложить в рабочем порядке).

Срок: до 31.03.2025
1.2. Управлению муниципальной службы и кадров администрации

города Тулы совместно с управлением по местному самоуправлению
администрации города Тулы:

проработать вопрос организации мобильных эвакуационных групп (из
состава сотрудников администрации города Тулы) в рамках проведения
праздничных мероприятий, посвященных Дню Победы.

Срок: до 18.04.2025
1.3. Вопрос «Об обеспечении правопорядка и общественной

безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий,
посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг.» рассмотреть на ближайшем заседании комиссии с отчетом о
проделанной работе в рамках вышеуказанных поручений.

Срок: в соответствии с планом проведения заседаний
О выполнении мероприятий по 1-му вопросу направить информацию в

аппарат городской антитеррористической комиссии к 18.04.2025г.

2. Об организации работы по обеспечению антитеррористической
защищенности объектов образования и применении их руководителями
профессионального стандарта, утверждённого приказом Минтруда
России от 27 апреля 2025 года № 574н.__________________________________

(Золотова Т.В.)
2.1. Информацию начальника управления образования администрации

города Тулы Золотовой Т.В. принять к сведению.
2.2. Руководителям образовательных организаций:
2.2.1. продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленный

на усиление мер безопасности во избежание террористических актов, в
образовательных организациях, обеспечивающих сохранение жизни, здоровья
обучающихся и работников образовательных организаций;

Срок: в течение 2025 года.
2.2.2. провести дополнительные инструктажи по обеспечению контроля

пропускного режим;
Срок: до 01.04.2025
2.2.3. продолжить работу по соблюдению требований

профессионального стандарта.
Срок: в течение 2025 года.

3

3. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению
антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и
объектов промышленности.

(Калугина Е.А., Ватулин И.Д.)
3.1. Информацию заместителя начальника управления

экономического развития администрации города Тулы Калгиной Е.А. принять
к сведению.

3.2. Организовать дополнительное обучение сотрудников объектов
торговли, ответственных за антитеррористическую защищенность, в ГОУ
ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям Тульской области».

Срок: по мере необходимости.
3.3. Продолжить информирование руководителей крупных объектов

торговли о необходимости соблюдения требований безопасности, о порядке
действий персонала и сотрудников охраны потенциальных объектов
террористических посягательств в случае обнаружения беспилотных
воздушных судов, а также диверсионно-разведывательных групп.

Срок: в течение 2025 года.
3.4. Информацию начальника управления по городскому хозяйству

администрации города Тулы Ватулина И. Д. принять к сведению.
3.5. Ресурсоснабжающим организациям:
3.5.1. усилить контроль за соблюдением пропускного и

внутриобъектового режимов на объектах, а также за обстановкой вокруг них;
Срок: в течение 2025 года.
3.5.2. обеспечить контроль за качеством охранных услуг, оказываемых

организациями, привлеченными на договорной основе;
Срок: в течение 2025 года.
3.5.3. продолжить выполнение мероприятий по усилению технической

укреплённости объектов (ремонт и модернизация периметральных охранных
систем, видеонаблюдения, передача объектов под охрану посредством
тревожно-вызывной сигнализации), маскировке и защите объектов от БПЛА.

Срок: в течение 2025 года.

4. О мерах по повышению антитеррористической защищенности
мест с массовым пребыванием людей, в соответствии с требованиями
постановления Правительства РФ от 25 марта 2015 года № 272._________
(Городничев Д.А., Токарева Т.Ю., Сивунов А.А., Громов С.В., Кузнецов В.А.,
Безруков Н.В.).

4.1. Информацию руководителей главных управлений администрации
города Тулы по территориальным округам Городничева Д.А., Токаревой Т.Ю.,
Сивунова А.А., Громова С.В., Кузнецова В.А. и начальника муниципального

4

учреждения муниципального образования г. Тула «Центр гражданской
защиты и спасательных работ г. Тулы» Безрукова Н.В. принять к сведению.

4.2. Главным управлениям администрации города Тулы по
территориальным округам:

4.2.1. установить актуализированные информационные стенды;
Срок: в течение 2025 года;
4.2.2. провести плановые проверки всех мест с массовым пребыванием

людей, расположенных на территории округа;
Срок: в октябре 2025 года;
4.2.3. актуализировать паспорта безопасности мест массового

пребывания людей.
Срок: в течение 2025 года

5. Утверждение планирующих документов АТК МО г. Тула
на 2025 год.

5.1. Утвердить план работы антитеррористической комиссии
муниципального образования город Тула (приложение 1).

5.2. Утвердить состав антитеррористической комиссии МО г. Тула на
2025 год с учетом произошедших изменений (приложение 2).

5.3. Утвердить Перечень мероприятий по исполнению в 2025 году
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2024-2028 годы в муниципальном образовании город Тула на
2025 год.

5.4. Аппарату антитеррористической комиссии муниципального
образования город Тула обеспечить выполнение запланированных
мероприятий.

Срок: в течение 2025 года.
5.5. Управлению информатизации и организации представления

муниципальных услуг администрации города Тулы разместить протокол на
официальном сайте администрации города Тулы в сети Интернет.

5.6. Управлению по местному самоуправлению администрации города
Тулы осуществить рассылку настоящего протокола в адрес УМВЛД России по
городу Туле, УМВД России по Тульской области, УФСБ России по Тульской
области, ЛО МВД России на станции Тула и УФСИН России по Тульской
области.

6. Исполнение поручений, содержащихся в настоящем протоколе,
осуществлять в соответствии с действующим законодательством.

Глава
администрации

города Тулы
И.И. Беспалов